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ANNUS MDCCCCY.

T peregrino viatori frequens affert solatium
dinturnum per iter praeteritae viae cur-
sum dimetiri, ita homines iuvat tum publica
tum privata gesta quotannis recolere, ut no-
vam ex iis experientiam rerum gerendarum
hauriant; cuius causa illud a sapientibus effa-
tum deductum est: « Historia magistra vitae ».
Cui perutili sane consuetudini assueti ne de-
fecisse hoc anno videamur, res publicas tum
per Europae fines tum per reliquas Orbis par-
tes summatim resumere iam dum annus inte-
riit, dumque surgit novus, tempus monet.

o

Quae multa quidem satisque gravis ponde-
ris fuere ab ipsa Arthuri portus deditione, quae
finem immanis belli, ultimo in Oriente iamdiu
agitati, quodammodo praenunciavit. Nam Rus-
sorum imperii eventus maxime annum ita tur-
barunt, ut omnes excultae gentes nil aliud spe-
ctaverint quam quod inopinata fortuna veteri
Moscovitarum regno pararet.

Capto enim Arthuri illo portu, infelix in dies
fatum Russorum decidit. Mukden enim, vel ad
Liao-yang proelia incredibilem fere militum
multitudinem cruentatam viderunt, quornm
quingenta fere millia armorum vi occubuere.
Neque tamen heic finis: optantibus enim Rus-
sis navalem iterum fortunam experiri, ad Tou-
chima pugna Iaponiis in undis ultimas eornm
spes clade suprema demersit.

Tune tandem de componenda pace cogitatum,
quan profecto, non sine utilitate, Rooseveltio
Americanae foederatae reipublicae praeside in-
tercessore, Porstmouth in urbe a victoribus ae-
mulis Russi obtinuerunt. Brevis autem insolitae
commoditatis stupor; quum fere statim Iapo-
niorum iterum Anglorumque foedus est inno-
vatum, quo maritimum orbis imperium sibi
unice quasi utraque gens vindicavit. Quinimo,
in ipsis imperii finibus, immanis seditio simul
lateque flagravit Petropoli, Baku, Moskoviae,
Kievii, Sebastopoli, Varsoviae, Wladivostochii,
Rigae, Kronstati, vel per Armeniorum, aut per
Finlandensium fines. Neque tantum incendinm
vis ulla, vel constantia optimatium, aut ipsius
Caesaris cohibuit; quin etiam ipsi milites,
bello reduces, sive acceptae cladis dedecore,
sive quietis desiderio, sive factionum animo
moti heic illic a vexillis defecere, seque per-
duellibus immiscuerunt; alias autem, ut Se-
bastopoli accidit, nautae ipsi navigia imperii
diripientes in rebellionem insurrexere. Tune
itaque civile bellum ubique exarsit, quod com-

pescere Caesaris decretum minime valuit, quo
ins suffragii populo delatum est, ut suos lega-
tos eligat qui leges ferant. Res dum scribimus
adhue inquietudinis plena; neque pacis tuta
spes illucescit.

&

Dum vero maximum Europae regnum labe-
factatur, magna ultimo in Oriente confirmatur
Taponiorum potentia atque vis, qui iamiam suo
in arbitrio totius Asiae fatum non mari tantum
tenere videntur. Corea enim atque Liau-tung
regione captis, suos fines duplicarunt; Mand-
chouriam denique latissimam provinciam suae
tutelae addixere.

o

Post haec permagni momenti visae sunt Au-
strorum Hungarorumque discordiae de Hunga-
rica lingua pro Hungarico exercitu adhibenda
motae. Quum vero de dividendo imperio iam
consilia agitarentur, iterum compositis animis,
non sine magna ipsius Francisci Tosephi Cae-
saris laude, pax revirescit. Quae si obtineatur
multae sane grates Fejervaryo dynastae, viro
prudentissimo communis publicae rei gestori,
habendae erunt.

L

Suedorum superiore anno regnum abscis-
sum in duas partes vidimus; sed nulla clade, at
mutua pactione proposita atque accepta utrin-
que, gua Danorum regis filius alter, Haakon
suorum lingua nomine, Norvegorum regnum
adeptus est.

8

Galliae domestici eventus nil gravius ha-
buere, quam lata lex de Ecclesiae regimine a
reipublicae ambitu omnino seiungendo. Omnem
per annum una fere hac de re legati populares
disceptarunt, quam tandem Senatus quoque no-
vissimis comitiis ratam habuit. Romana autem
Sedes documentorum edito libro huic legi re-
spondit, quo Gallorum culpae satis superque

probantur.

Hispani, Italorum exemplum sequuti, ad re-
stituendas, post novissime acceptas clades, pu-
blicas divitias omni conatu adlaborarunt ; iam-
que oculata prudentia fecerunt, ut multam
pecuniam cumulaverint, qua suas vires brevi
reficere poterunt. Alfonsus autem rex ter qua-
terque itinera per varia Europae regna susce-
pit, laetissime ubique exceptus, eumque sibi
cum Vietoria Battembergia e domo, Anglorum
regis nepti, nuptias parare dictitant.

o

In Turcarum litore diuturna satis quies
fuit. Bysantini enim regis novissima contu-
macia facile brevibus minis superata est;
Cretae insulae seditio nullis fere armis com-
posita; Serborum atque Bulgarorum auctas pu-
blicas opes longa quiete vidimus, et Montis nigri
regnum libertate suffragii donatum. Graeco-
rum unica Rumenorumque brevis discordia, bel-
lum tamen nullum peperit; spes immo illu-
cescit fore ut brevi componatur.

£

Unus restat, sed gravissimus, qui ex Mau-
ritania exsurgit metus. Novissime enim ita fla -
gravit res, ut Gallos inter atque Germanos
bellum prope exsurrexerit; sed omnis discordia
tandem communi consilio resolvenda melius
visa est si coetus legatorum, ex singulis gen-
tibus, quarum interesset, cogeretur. Coetus ita-
que Algeciras in urbe convenit; unde si bellum
oriatur culpam contra Germanos praecipue con-
vertent plures, quum sibi parare armis victo-
riam tum propter invidiam in Angliam aut Ame-
ricam, tum ob Gallorum odium antiquum, visi

ipsi fuerint. Quae tamen tristia auspicia beni-
gnus auferat Deus.
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DE DISSIDIO
INTER GALLIAM ET APOSTOLICAM SEDEM
EDITA DOCUMENTA.

IBRI, quem album vulgo nuncuparunt, atque

de supremo inter Ecclesiam Gallorumque
rempublicam dissidio Apostolica Sedes imprimi
curavit, rationem praefatio summatim comple-
ctitur. Publicata enim die X1 superioris mensis
Decembris lege de seiungendis Ecclesiae ratio-
nibus a republica, in populum vulgari neces-
sarinm visum est documentorum testimonia
quomodo res ex una et altera parte processe-
rint, ut denique aperte deduceretur supremam
illam legem, non totius gallici populi, sed per-
ditae cuiusdam factionis laborem et opus fuisse,
cuius modo asseclae malos suae audaciae fru-
ctus ita pertimescunt, ut eius culpam non sibi,
sed Apostolicae sedi potius adscribere omni
visu contenderint.

Hanc ut calumniam repelleret Apostolicae
Sedis mens fuit edendi librum. Cuius prima
pars assiduum recolit certamen a summis Gal-
licae rei administris supremo tempore in Ee-
clesiam susceptum, altera vero improba in

10

YOX URBILS

Petri Sedem iacta refellit; postrema, quasi
« appendicis » modo, de Gallorum patrocinio
in Christicolas, qui Orientis regiones incolunt,
nonnulla attingit.

Itaque ad evinciendam ante omnia Combesii
illius supremi reipublicae administri impiam
voluntatem, tum verba eius in Senatu anno iam
M DeCCCIIl, tum in legatorum popularium comitiis
anno M DCCCCV ineunte pronunciata referuntur,
tum quae ipse de seiungendis omnino Eccle-
siae a reipublicae partibus in diario National
Review evulgavit. Ad rem legem de approban-
dis reipublicae auctoritate sodalinm religioso-
rum familiis a Waldeckio Roussean rogatam
ipse omni ope corrupit, quamvis saepe saepius
Leo XIII suas protestationes ediderit, ac so-
dalitiis nondum approbatis suaserit ut reipu-
blicae beneplacitum expeterent. Quum enim
sodalitia haec fere quingenta eam approbatio-
nem petiissent, omnia simul reiecta sese vide-
runt uno eodemque suffragio ac nullo examine.
Ecquid tamen? Nonne dominicanis vel franci-
scalibus sodalibus, qui apud barbaros missio-
nes exercent, nomen vestemque mutandam res-
publica, ne eorum operam in longinquis regio-
nibus abiiceret, snaserat?

De abolenda religiosarum sodalitatum do-
cendi potestate lata lege die vir wmens. Iulii
a. MDCCCCIV, quomodo res gesta fuerit ex Apo-
stolico libro inde discimus. Neque enim ad tan-
tam iniquitatem cohibendam epistolae Pii X
et Leonis XIII ad Loubet praesidem valuerunt,
neque protestationes a Pontificis legato editae,
neque ipsius Waldeckii Rousseau litterae, quas
ad Delcassé administrum die Xvi mens. Augu-
sti anno mpccecr ille misit, neque verba, quae
die xxviI mens. ITunii anni insequentis in Senatu
protulit.

De lege foederis tertio disseritur, quod Na-
poleone I° imperante, cum Pio PP. VII com-
positum est, quod tamen, additis codicillis quae
« articulos organicos » vulgo nuncuparunt, ita
corruptum fuit, ut reipublicae tantum prodes-
set. Quae codicilla contra Pii VII placitum data
sunt atque contra pactionem, qua ipse consen-
serat, ut Lutetiae Napoleonem coronaturus ve-
niret. Ad rem ipsius Tayllerandii administri
sponsio evulgatur, quam legato Pontificio fallax
ille vir tradidit, ut Pontificem Lutetias addu-
ceret. :

Mbox de rationibus Ecclesiam inter atque Gal-
liam' agitatis din liber scribit. Primum vero ex
celeberrima Leonis XIII epistola die XvI mens.
Tanuarii a. MDpcec LXxxxX1I data, ad Episcopos
atque fideles Galliarum, Romanae Sedis do-
ctrina de vario rerumpublicarum regimine re-
colitur atque ex encyeclicis litteris quae sequenti
Februario mense datae sunt. Data pariter die
Maii mensis tertia, epistola ad Cardinales Gal-
liae revocatur, quae eadem documenta iterabat.

Sed de eligendis episcopis acerrima discepta-
tio erat inter reipublicae magistratus atque
Sedem Romanam, quam illi arguebant quasi
pactum foedus conculcasset: « albus » contra
liber, postquam iura atque munera quae ad
utramque partem spectabant memoravit, res
gestas deinde iuxta veritatem exponit.

Sequitur alia discordiae causa, eaque gravis-
sima, ratione itineris a Loubet praeside Romam
suscepti. De hac, postquam liber monuit alie-

num omnino a Romanae Sedis sententia fuisse
renovatam Gallorum Italornmque amicitiam im-
probare, arguit maxime tamen gravem sibi eo
itinere offensionem inlatam a summo catholicae
gentis magistratu, qui usurpatum Ecclesiae
dominium sua visitatione quodammodo ratum
habuit atque pro abstractore probavit. Huius
auntem visitationis exitus denique fuit, ut legati
hinc et inde tum Roma tum Lutetia revoca-
rentur.

Postremo de novissima frangendi foederis
occasione sequitur liber; de inquisitione dicimus
contra Divionensem atque Lavalensem Episco-
pos initam. Cuius causae vim in miserrimo
eventu hisce tandem liber complectitur, « Gal-
lorum rempublicam suam cum Apostolica Sede
communionem, a saeculis vigentem his de caus-
sis, non rationabilibus quidem obtulisse, I° quia
ipsa Apostolica Sedes Lavalensem Episcopum
Romam vocasset ut pro tribunali a gravicrimine
ecclesiastico sese purgaret; II° quia Legatus
Pontificis Vivionensi Episcopo mentem Ponti-
ficis notam fecisset ut a sacris ordinibus confe-
rendis abstineret ».

Sequitur haec omnia, appendicis modo, ut
innuimus, dissertatio de tutela fidelium Eccle-
siae Gallis apud barbaros tradita. Hanc enim
tutelam maximi semper ponderis reipublicae
praesides habuerunt, neque eam ullo pacto ami-
sissent. Res enim tum honorem praecipuum
Gallicis legatis prae ceteris gentium legatis
tribuebat, tum ius protuendi Christifideles con-
tra barbaros, qui in eos infesti quidquam ausi
essent.

Quum vero multi Gallornm publici oratores
hoc sibi ius non a Romano Pontifice traditum
asseruissent, sed a foederibus varia aetate
cum exteris gentibus pactis, hanc assertionem
liber omnino refellit. Primum enim quoad Tur-
cas, ut foedera illa Gallis ius praecipuae tu-
telae concedunt, ita et Germanis et Anglis et
aliis, varia aetate gentibus, tradidere. Vanum
tamen ius, quum qui protegantur desint; atqui
nisi Catholici fuerint Evangelii praecones, quos
Sacra Propagandae Fidei Congregatio, item
anno M DCCCLXXXVIII monebat ut Gallica sub
tutela essent, tutandi homines nulli erunt. Idem
fere de Sinensi imperio atque de finitimis regnis
dicendum est: Sinenses enim tum catholici, tum
christicolae omnes, pacto cum imperatore anno
M pcee Lviil foedere, Gallicae tutelae subii-
ciuntur.

Verumtamen nisi has concessiones Apostolica
Sedes complevisset frequentibus monitis ad
Evangelii operarios missis, ut Gallicae tutelae
suis in necessitatibus confugerent, vanum ius
omne atque vana tutela evasisset. Quamobrem
abruptis Gallorum cum Ecclesiae factionibus
illud sequetur lamentabile sane fatum, ut qui
tum per Turcarum terras, tum per Sinarum
imperia christicolae morantur, iam non ad Gal-
los legatos, sed ad suae cuiusque gentis se ad-
dicant, Gallorumque auctoritas eas per regiones
longe minuatur.

Haec per barbarorum terras futura liber ille
iam metuit; per Galliam vero quid utile futu-
rum sit reipublicae vetera foedera confregisse,
brevi forte populi omnes videbimus.

it B 8

DE HODIERNA ARTE QUERELAE.

T reliquae humanae res, ita artes quoque

liberales varios vitae progressus perfecere:
infantes enim quum vix movissent pedes, adole-
verunt paullatim, tantumque postremo verticem
arripuere, quantum vix sperarent.

Graecorum haec et Romanorum opera pro-
bant; neque tamen populi omnes, qui aliquam
consequuti sunt humanitatem pari modo eos
vertices arripuere.

Quidam immo eamdem semper suorum operum
speciem exhibent eamque saepe, ut Indi, horri-
dam ac deformem. At Graeci pulechrarum rerum
ita foverunt cultum, ut formam perfectam uni in
antiquitate arripuerint. Horum itaque operibus
primum, mox sanctae religionis afflatui tantos
artium liberalium progressus tribui oportet.

Sed progressus huiusmodinon citus neque per-
turbatus, sed lentus et continuus per historiae
paginas legitur. Quod si quandoque perruptus
est, forma liberalium artium brevi cecidit. Quae
quisque videre poterit, qui Graecorum artem
cum primis Christianorum operibus compara-
verit, quorum prima pulcherrima forma enitent,
rudis altera, incompta, infecta apparuit.